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1. Pérshkrim i shoqérisé

Informacione té pérgjithshme pér shoqériné

Shogéria "Porti Detar Shéngjin" Sh.a. éshté regjistruar né Regjistrin Tregetar prané Gjykatés sé
Rrethit Tirané me Vendimin nr. 21234, daté 29.04.1999. Eshte themeluar si njé shogéri anonime
me kapital fillestar 73.820.000 leké&. Me urdhérin e METE Nr 429 daté 10.06.2008 kapitali
themeltar i shogérisé béhet 188.995.000 leké gjéndje me 31.12.2008.

Me shkresén e METE Nr 209711 daté 17.04.2009 éshté béré rivlerésimi i truallit nga ekspertiza
kontabél e regjistruar me 28.12.2009 dhe kapitali themeltar i shoqéris¢ me 31.12.2009 éshté
571.268.000 leké shkresé nr 207 daté 24.03.2010 dhe me urdhérin nr 670 dat& 16.09.2011 kapitali
themeltar i shoqgérise béhet 632.906.000 leké.

Me shkresen ¢ METE Nr 600011 Prot. date 25.07.2013 é&shté béré miratimi i bilancit dhe
shpérndarja e ftitimit pér vitin 2012. Né mbéshtetje t€ kétij urdhéri &shté béré dhe rritje e kapitalit
me urdhérin e METE Nr 719 daté 04.09.2013 dhe kapitali i shogérisé nga 632.906.000 leké béhet
656.924.000 leké.



Me Urdhrin e datés 30.07.2018, pér miratimin e bilancit dhe shpérndarjen e fitimeve té vitit 2017
dhe Urdhrin té datés 18.09.2018 pér miratimin e zvogélimit té kapitalit vlera e Kapitalit nga
656.924.000 leké éshté béré 569.562.000 leké.

Me Urdhérin e datés 29.07.2020, pér miratimin e bilancit dhe shpérndarjen e fitimeve té vitit 2019
dhe vendimin t& asamblesé sé¢ pérgjithshme té aksionaréve me Nr.156., daté 15.10.2020, pér
miratimin e zvogélimit t& kapitalit vlera e kapitalit nga 569.562.000 leké &shté béré 528.241.000
leké, vlera e cila deri me datén 31.12.2023 nuk ka pésuar ndryshime.

Sh.a Porti Detar Shéngjin nuk éshté e organizuar né filiale apo degg.

Veprimtaria kryesore tregtare e shoqérisé pér ushtrimin 2023 &shté Ngarkim shkarkim mallrash,
dhe depozitim mallrash.
Veprimtaria e shoqérisé rregullohet me:

- Statutin

- Ligji 9901, date 14.04.2008 "Pér tregetarét dhe shoqgérité tregétare".

- Ligji 7661 date 19.01.1993 "Per Kontabilitetin" ndryshuar me Ligjin 25/2018 daté

10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™
- Legjislacioni fiskal.
- Ligje dhe akte té tjera ligjore e nénligjore té shtetit shqiptar né fuqi.

1.1 Pronésia dhe Organet Drejtuese té Porti Shéngjin sha

Organet e larta drejtuese t& shoqérise paragiten si vijon:

a. Asambleja e Aksionerit

b. Késhilli Mbikqyrés

c. Drejtoria e Pérgjithshme

| a) | Shogeria Porti Shéngjin zotérohet 100% nga aksioneri i vetém si mé poshtg:

Emri i aksionerit Vlera e Kapitalit % e kapitalit
Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit. 528.241.000 100

Pérbérja e Késhillit Mbikqyrés té shogérisé éshté si mé poshté:

1. znj. Mimoza Dhémbi (Kryetare)
2. z. Ismet Lala (Anétar)
3. znj.Erjola Muka (Anétare)

Administratori ligjor i shogérisé éshté z. Sandér Marashi i cili éshté pérfagésuesi ligjor i shoqérisé
me t€ tretét.

Adresa e Selisé ligjore t&€ Shoqgérise éshté: Shéngjin Lezhé.

NIPT-I éshté J67902539F

Eshté e regjistruar né Drejtoriné Rajonale Tatimore Lezhé me NIPT J67902539F.



2. Organizimi i aktivitetit té€ shogérisé

Shogéria Porti Shéngjin e ushtron aktivitetin e saj né adresén e saj né Shéngjin, pra nuk ka degé
apo filiale té tjera.

3. Oranigrama e shogerise

Administrata

ADMINISTRATOR
PERGJEGJES ADMINISTRATE
ARSHIVE/PROTOKOLL
JURIST
KORDINATOR I RRJETIT ANTIKORRUPSION
SPECIALIST INVESTIMESH
SPECIALIST MJEDISI
SPECIALIST INFORMACIONI
SPECIALIST EMERGIJENCA CIVILE
SANITARE
Zyra e finances
PERGJEGJES I ZYRES SE FINANCES
SPECIALIST FINANCE
MAGAZINIER
ARKETARE (3 poste pune)
Sektori i mekanikes dhe oficines
PERGJEGIJES I SEKTORIT
SALDATOR
ELEKTRICIST
VINCIER
MEKANIK
Sektori i ngarkimit dhe shkarkimit
PERGJEGIJES I SEKTORIT
DISPECER
PASTRUES (4 Punonjes)
PUNTORE NGARKIM/SHKARKIM (10 punonjes me kontrate me afat te caktuar)
Sektori i sherbimit zjarrfikes
SHEF I SEKTORIT TE SHERBIMIT ZJARRFIKES
INSPEKTOR ZJARRFIKES
PUNETORE ZJARRFIKES (8 poste pune)
SHOFER (4 poste pune)
Forca e sigurise portuale
SHEF [ FORCES SE SIGURISE
OFICERI I SIGURISE
PERGJEGIJES TURNI (4 poste pune)
PUNONIJES TE SALLLES OPERATIVE (4 poste pune)
PUNONIJES I SEKTORIT TE SIGURISE (8 poste pune)



4. Zhvillimet kryesore gjaté vitit 2024

Gjaté vitit 2024 aktiviteti kryesor ka géné ngarkim shkarkim i materialeve t& ndértimit dhe
mbetjeve skrap.

5. Treguesit financiaré kryesoré té Porti Shéngjin sh.a. né periudhén 2023-2024

Te ardhurat
Te ardhurat e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve (kategorive) te biznesit paraqitet si
vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2024 Dhjetor 2023 Dhjetor 2024

Te ardhurat nga shitja e produkteve 0 0
Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve 42°957°992 58°354°886
Te ardhura te tjera veprimtarite 617°000 1°214°000
shfrytezimit

Te ardhurat té tjera (te ardhura 3°816°874 6°312°284
flnanciare)

Shuma 47°391°866 65°881°170

Té ardhurat nga shitja e shérbimeve jané vlerésuar me vlerén e drejté t&€ shumés sé€ arkétuar ose t&
arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, t&€ zhveshura nga
TVSH-ja.

Paraqitja né pasqyrat financiare e té ardhurave dhe shpenzimeve €shté béré sipas natyrés sé€ tyre.

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
Jané paragqitur si diference e té ardhurave me shpenzimet sipas kérkesave t& standarteve.

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur . " -

; : Fitimet / Humbjet nga kursi i
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023 kémbimit (155°747).
(155°747) (156°304) S,

Shpenzimet e veprimtarisé kryesore:

Konsumi i materialeve, mallrave, furniturave, punimeve e shérbimeve, t€ pasqyruara né
dokumentat justifikues, jané rregjistruar me shumat e paguara ose t& pagueshme, materiale t&
konsumuara 585,223 leké e ndare kjo né karburante dhe pjesé ndérrimi e materiale t& tjera.
Kostoja e punésimit, page dhe sigurime shogérore &shté pasqyruar saktésisht si
shpenzim me vlerén e realizuar dhe té dokumentuar 49.983.270 leké, nga e cila pagat e punonjésve
42.697.003 1leké. Shpenzimet pér sigurimet shoqérore né shumén prej 7.286.267 leké.
Amortizimet ¢ zhvlerésimet 21.284.393 leké&. Sipas natyrés sé tyre shpenzimet e ushtrimit 2024
jané treguar né pasqyrén pérkatése, totali i shpenzimeve 76.907.267 leké.



6. Objektivat e shogerise per vitin 2025

Shoggéria pér vitin 2025 ka si objektiva:

« Zgjerimi i Gamés sé shérbimeve dhe kapaciteve te shérbimeve— Duke vazhduar rrugén e nisur
pergjate shume viteve, Porti Shéngjin synon pér vitin 2025 t& prezantojé shérbime t€ reja t€ cilat
iu pérgjigien mé sé miri dhe kerkesave te klienteve tane besnike dhe klienteve potenciale te
ardhshem.

* Sistemi i Integruar — Gjaté vitit 2043 éshté punuar né disa aspekte né lidhje me sistemin e
integruar, i cili ka nisur t&€ marré formé. Gjaté 2025-és synohet fillimi i implementimit t& sistemit,
i cili do t& sjellé njé shérbim mé té miré dhe mé té shpejte, duke automatizuar shumicén e
proceseve t& biznesit.

» Menaxhimi i Kostove dhe Shpenzimeve té Pérgjithshme — Shogéria synon t& ulé shpenzimet
e pérgjithshme apo té rrisé efektivitetin e shpenzimeve, duke ushtruar kontroll rigoroz mbi
to, pér té pasur njé pérdorim sa mé efektiv t&€ fondeve.

* Ruajtja e njé Norme Rritjeje Mesatare 30 % me Bazé Vjetore — Gjaté vitit 2025 Shogéria synon
t€ ruajé njé normé rritjeje té& volumit t& shérbimeve vjetore me njé mesatare prej 30 % né vit, si
per shérbime importe brenda vendit dhe shérbime te exporteve jashté territorit t& RSH.

7. Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Té dhéna pér burimet njerézore t& kompanise (Dhjetor 2024):
* Numri i punonjésve 73 té punésuar

* Mosha mesatare e punonjésve: 46 vjeg

* Punonjése femra 13 (17%)

* Punonjés meshkuj 60 (83%)

* Vjetérsia mesatare 16 vjet.

Numri mesatar i punonjésve dhe pagat sipas kategorive kryesore jané si mé poshté:

Gjaté vitit 2024 kané qéné né marrédhénie pune gjithésej 73 punonjés ose 100 %. Fond page
gjithésej i paguar éshté 42.697.003 leké ose 100 % dhe sigurimet shoqérore dhe shéndetésore
7.286.267 leké. Paga mesatare pér njé punonjés éshté ralizuar 48749 leké ose 100 % krahasuar
me programin.

Kostoja e punésimit, page dhe sigurime shoqérore, &shté¢ pasqyruar saktésisht si
shpenzim me vlerén e realizuar dhe t&€ dokumentuar 49.983.270 leké, nga e cila pagat e punonjésve
42.697.003 1eké. Shpenzimet pér sigurimet shogérore né shumén prej 7.286.267 leké.

Jané béré rregullisht ndalesat pér kontributin e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore si dhe té&
tatimit mbi té€ ardhurat nga punésimi.

8. Politikat dhe objektivat e menaxhimit financiar

Ndér politikat dhe objektivat e menaxhimit financiaré éshté pércaktimi i qarté¢ dhe zbatimi i t&
gjitha kérkesave ligjore e akteve nénligjore nepérmjet rregulloreve edhe udhézimeve.



Permbledhje e politikave kontabel

Bazat e pérgatitjes s¢ Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né perputhje me ligjin shqiptar “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” dhe Standardet Kombétare te Kontabilitetit (SKK). Ato jan€ pergatitur mbi bazén e
parimit t& kostos historike, duke e kombinuar me elemente t&€ metodave t& tjera dhe parimit té t&
drejtave té kostatuara. Ato paragiten né monedhén vendase, Leke Shqiptar (lekg).
Né paraqgitien e pasqyrave financiare té vitit 2023 éshté zbatuar formati i SKK-2
Parimet kontabél mé domethénése qé jané pérsorur nga shoqéria paraqiten si mé poshté:

Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té t& drejtave t€ konstatuara. T€ ardhurat nga
shitja e shérbimeve ngarkim shkarkimit njihen kur i jané kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe
pérfitimet, maten me besueshmeri dhe ka siguri té¢ mjaftueshme né marrjen e pérfitimeve. T&
ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té fazés, né té cilen ndodhet kryerja e shérbimit
né datén e bilancit dhe t& ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me shérbimin mund t& pérllogaritet
me besueshméri. T& ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté t& shumés sé faturuar dhe t&é arkétuar
ose t& arkétueshme. Shpenzimet njihen atéheré kur ato sigurohen prej té tretéve dhe né t&€ njéjtin
ushtrim kontabel me t& ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhe té huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar t&€ kémbimit t&€ Bankés
né datén e kryerjes sé€ transaksionit. N&é cdo daté bilanci, zérat monetaré té bilancit té¢ shprehur né
monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin zyrtar té kémbimit né daten e bilancit. Fitimi ose humbja
¢ realizuar nga ndryshimi i kurseve t&€ kémbimit njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kurset e kembimit, t& perdorura nga shogeria pér monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2024
jané: 1 euro = 98.15 leké.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin pérfagéson shumén e tatimit t& paguar per vitin ushtrimor. Tatim
fitimi i pagueshem pér vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshém i cili nuk ndryshon nga fitimi
tregétar g€ raportohet né€ pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pér periudhen 01 Janar — 31
Dhjetor 2024. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér ushtrimin 2024 eshte 15%.

Kérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat pér t'u arkétuar, t€ ardhurat e konstatuara dhe llogari té tjera afatshkurtra dhe afatgjata,
pér t'u arketuar né¢ para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amortizuar e
kérkesave pér t'u arkétuar afatshkurtra, né pergjithési éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale
(minus provizionet e krijuara pér rénie né vleré), késhtu qé kerkesat afatshkurtra regjistrohen né
bilanc me vlerén e tyre neto .

Pasivet financiare



Huat e parapagimet Furnitorét, pér t'u shlyer né para, né pérgjithesi, mbahen né bilanc né€ vleren e
tyre bruto t&€ mbéshtetur (pér shembull, té raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tjetér).

Aktivet e gédrueshme t€ trupézuara

Aktivet afatgjata materiale (AAM-te) bazohen né modelin e kostos. Né bilanc, njé element i AAM-
sé paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t&€ akumuluar nga
zhvlerésimi.

Nése vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i rivlerésimi kjo rritje kreditohet
drejtpérdrejt né kapitalin aksionar. Nése vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet,
si rezultat i rivlerésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve.

Amortizimi éshté llogaritur mbi bazén e vlerés sé mbetur si pér ndertesat dhe pér pjesén tjetér té
aktiveve té géndrueshme. Normat e pérdorura jané né ndértesa 5 % té vlerés fillestare minus
amortizimin e akumuluar dhe pér aktivet e tjera 20% té vlerés sé mbetur, aktivet afatgjata jo
materiale 15% dhe paisje informatike 25% e vlerés fillestare.

Gjendjet e inventaret

Vlerésimi né hyrje 1 inventaréve béhet me cmimet e blerjes dhe né rastet kur éshté e aplikueshme
u shtohen kostot e shkaktuara pér té sjellé inventarét né kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit
né pasqyrat financiare paraqiten me kostot e blerjeve té fundit té ushtrimit qé nga drejtimi &shté
cmuar si vlera neto té realizueshme. Vlerat e inventarit té paraqitura mé sipér pérputhen me té
dhénat e kontabilitetit dhe t& inventarizimeve fizike e kryer né fund té ushtrimit 2024. Veprimet
ekonomike qé¢ lidhen me hyrjet e daljet jané tranzituar né llogarite e rezultatit me menyrén e
inventarit t& pérhershém.

Shuma e inventarit t€ paraqitur né " Lendét e para" pérfagéson stokun e materialeve qé pérdoren
né procesin e mirémbajtjes s¢ mjeteve t& ngarkim shkarkimit, t& vlerésuara me koston e blerjes.
Drejtimi mendon se vlera e paraqitur éshté vlera mé e ulét mes kostos sé marrjes dhe vlerés neto
t€ realizueshme dhe nuk &shté nevoja pér zhvleresime té tij.

Lidhur me vijmésiné shogéria rezulton me humbje pér disa vite rresht por, kjo nuk ka cénuar
vijimésine e aktivitetit t& shogérisé.

Pérgjegjése Finance DREJTORI

Dorina Mashi Sandér
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